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RISE

VENDIM
EEMER TR REPUBLIKE

a Administrative ¢ Apelit e perbere 1

“I\’ S”

12a gjyqlaret :

KRYESUES : ARTUR MALAJ
ANETARE FJORALBA PRIFTI
ANETARE

: BLERONA HASA

asistuar nga sekretare gj yqesorem

» e dhome keshillimj te dates 16.06.2016, morij
ne shqyrtim ¢eshjen q¢ u perket paleve :

PADITES . _sh.a

I PADITUR .

PERSON I TRETE: . C D
~=X5ONI TRETE

OBJEKTI: Anullim /\dministrati\-'. Vendim nr. 66. date

27.05.2013 Komisioneyi per Mbrojjen n2a Diskriminimj.e




BAZA LIGJORE Neni 33 i Ligjit nr.10221, date 04.02.2010 “Per mbrojtjen nga
diskrim'mimi”', Ligii nr. 8485, date 12.05.1999 “«Kodi 1
Procedurave Administrati\'c": Neni 324 ¢ vijues 1€ Kodit te

Procedurcs Civile.

Gjykata Administrat’wc ¢ Shkalles s¢ Parc Tiranc m¢ vendimin Nr. 2917, dt. 04.06.2014,

ka vendosur:
. Tiktheje paditesit kerkesepadine s¢ bashku me aktet.

Kunder vendimit Nr. 2917, dt. 04.06.2014, tc Gjykates Administrative te Shkalles s¢
pare Tirane, ka paraqitur ankim pala paditesc, Shogeria —"sh.a,
qc kerkon prishjen ¢ vendimit dhe dergimin ¢ ceshtjes per rigjykim pran¢ te njcjtes

giykate, duke parashtruay keto shkaqe:

Personi i trete n€ gjykim ka qene ne marredhenic pune me paditesin, —
-h.a., qe nga data 15.10.2009. Ne date 31.10.2011 personi i trete ka marre
lejen € lindjes prenda te gjithe rregullave ligjore sic percaktohcl ne Kodin e Punes dhe

aktet e yjera ligjore dhe nenligjore.

- Para perfundimit te lcjes s¢ lindjes. personi i rete, me date 74.10.2012 ka kerkuar nga
puncdhenesi i saj martjen € lejes vietore € vitit 2011 dhe ate 1€ vitit 2012. kjo € fundit
korrespondon me periudhen gjate ¢ ciles personi i trete ka genc me lejen ©
parrelindjes. Ne pcrputhje te plotc me pm‘ashikimet ¢ Kodit te Punes. kerkesa per
marrjen € Icjes vietore cshie refuzuar per shkak te mbingarkeses n¢ punc. Bazuar ne
Nenin 3374 1¢ Ligjit Nr. 10221/2010 “Per Mbrojticn nga Diskriminimi”, personi i rete
ka paraqitur njc ankim formal pranc Komisionerit per Mbrojtjen ndaj Diskriminimit,
ankim i cili ju nenshirua shqyrtimit nga ky i fundit,

. . . .

- Ky institucion. pas pcrfundimit te procedures S¢ hetimit administrativ. doli mc

vendimin nr. 66, date 17.05.2013 dhe brenda afatit ligiov paditesi i cshic drejtuar




Giykates se Rrethiy Gjyysore Tirane. Ne disa seancy (e zhvilluara pe Giykaten ¢
Shkalles se Pare Tirane, bersoni i trete kg marre dijepj Iregullisht ne me shume se dy
Seanca gjyqesore. Duke gene S¢ ceshtja nuk ishte perfunduar ne kete gj Ykate dhe g
rrjedhojc i fillimiy (e ﬁmksionimil te Gjykatave Adminislrali\-'c. kjo dosje kaloj per
kompetence giykimi prane Gijykates Administragjve le Shkalles ge Pare Tirane Ne

kete giykate, y zhvilluan disa seanca. por duke gene g nuk u arrj qe ﬂctclhinja ti

giygesore te zhvilluara pe Gjykaten e Rrethit Giyqesor T Irane, ne po te njejten adrese,
Gjykata nuk mund tg konsideronte padine me (¢ Mmeta per shkak se adresa ¢ personit (e
trete nuk ge ¢ plote. Pg ¢ referohen; Flete~'l'hinjeve qe Gjykata e Rrethit Gjyqgesor kg
derguar pe €mer te personi (e trete, konstatohey se ky i fundit ka marre dj jeni ne me
shume se dy here per daten dhe oren ku do (e zhvi“ohej shqyrtimj ; padise ne fjale
edhe pse kg preferuar te Mosparaqitet. Ne Scancen e pare (e zhvilluar pe Gjykaten
Administragjye te Shkalles se Pare, Tirane, (di. 07.04.20] 4) Gjygtarj informon palen e
paditur, se ﬂetethinja nuk i ishte komunikyar Znj. - ne cilesine e personit t¢
trete ne kete giykim, Gjykata, bazuar pe nenin 25/1/3 e Ligjit nr, 49/2012, ka ftuar
paditesin (e plotesoje (e melat e kerkesepadisc, duke kerkuay saktesimin ¢ adreses se

-Sh_a., U verifikua e gjitha

korrespondenca dhe aktet (e ndryshme shkresore o cilat jane depozituar s; prova ne

personit te reqe. Nga ana ¢

kete gjykim dhe u konstatug se PCISONI | trete, kg marre njoftim ne (e njejten adrese:

Rr,

Ne seancep ticter Pregatitore, date 24 Prill 207 4, giykata informohet me shkrim nga
ana jone ne lidhje me keto konstatime dhe pranop te dergoje perseri ﬂele-thinjen ne
adresen ¢ percaktuar, prq Pranon si adjege komunikjm; le personit (e trete adresen ky
Jane zhvillyay e pare komunikime me kete person. Ne seancep ¢ fundit. ate (e dates
04.06.2014. Gjykata vendosi kthimin e akteve, pasi y konstatua ge adresa, Sipas
s.henimil le postes, isht.c ‘adrese e Mmanget, I;er sa kohe mbegeq o p‘rovuar SC personj j

trete ka mayre dijeni me pare per seanca; giyqesore qe zhvilloheship ne Gjykaten ¢

e




Rrethit Gjyqesor Tirane. duhet 1€ Kishte vijuar 1€ realizontc pjoftimin nepermjct

shpalljes per personin ¢ {rete sipas kerkesave (€ Nenit 133 1€ K pr.Civile

. Kihimi i akieve do te thotc mohim 1 s¢ drejics s€ aksesit n¢ Gjykate si pjese ¢
standardit t€ procesit € rregullt, pasi paraqitja ¢ padisc cshie e kushtezual nga afate
dekadente. Duke qene SC€ jemi perpard nje padie, paraqitja ¢ 1e ciles eshtc € kushtezuar

nga afatc dekadente, kthimi i akleve eshte 1 parasviefshem me mohimin ushtrimit t€ s€
drejtes s€ ankimit ndaj nje akti administratiy me pasoja per padilcsin. I drejta per i€
shteruar 1€ gjitha mjetet € ankimit gjyqesor eshte gjithashtu nje € drejte € garantuar
edhe nga Kushtctuta jone, njedhimish\ kthimi i akleve nuk i le paditcs'\t mundest yeter
per € kundershtuar ne rruge gJyqesore aktin administrativ objekt 1 padise duke i

mohuar ne kete menyre aksesin nc gjykate.

GJYKATA Al)MlNlSTRATlVE E APELIT

Pasi degjoi relatimin € giyqtarit Artur Malaj ne dhome keshillimi:

VEREN

Rrethanat e faktit :

Subjekti ﬂsh.a ka paragitur padine me objekt : Anullim 1 akiit
administrativ. Vendim nr.00 datc 27.052013 i Komisionicrit - Per Mbrojtjen  ngd

Diskriminimi.

Ne seanceh pergatitore datc 07.04.2014, pcrsoni i lrc\c-nuk cshie paragitur dhe
ne fletethirrien € dates 19.03.2014 eshic plotesuat rubrika i panjohur™. dhe giykata ka
konstatuar ¢ Kkerkescpadia cshte me tc meta. pasi nga pala paditese nuk eshte dhene adresa €

dakle ¢ personit 1€ wrete’ Ne kete scance nga ana ¢ Gjykates Adminidtrative € Shkalles se Pare



Tirane eshte marre vendimi ndermjetem per plotesimin ¢ te metave te Kerkese padise, ¢

mele e cila Konsistonte ne adresen ¢ pasakte te personit te trete. percaktuar ne kerkespadi.

Per plotesimin ¢ ketyre te metave. pales paditese i eshte Iene afat deri ne date 04.06.2014. ora

13.00.

Ne scancen pergatitore te dates 04.00.2014. gjykata ka konstatuar se paditesi nuk ka plotesuar

te metat e kerkesepadise.

Vieresimi i Gjykates Administrative te Shkalles se Pare Tirane :

Gjykata ka cmuar se, te metat e kerkesepadise nuk jane plotésuar brenda afatit te caktuar prej
giykates, dhe ne keto kushte ka vendosur ti ktheje paditesit kerkesepadine se bashku me aktet,
kjo bazuar nc nenin 154/a te K.Pr.Civile, ne te cilen parashikohet se: * Kur paditesi muk

plotéson te metar brenda afatit e caktuar kerkesepadia quhet se nuk eshie paragitur dhe i

kthehet puditesit se bashku me akiet

Vieresimi i ceshtjes nga Gjykata Administrative e A pelit :

S¢ pari gjykata vlereson te evidentoje kompetencen e saj per shqyrtimin ¢ ankimit objekt i

ketij gjykimi. Ne referim te nenit 7. nenit 10 dhe nenit 44 te Ligjit Nr. 49/2012, kjo gjykate

ka kompetencen lendore dhe funksionale per gjykimin e kesaj ceshtjeje.

Sé dyti viereson te marre ne shqyrtim kushtet e pranucshmerise se ankimit. Sikurse eshte
referuar edhe me siper ne kete vendim. rezulton qe vendimi te jete shpallur ne daten
04.06.2014, kurse ankimi nga pala paditesc eshte paraqitur ne daten 06.06.2014, pra brenda
afatit pese ditor, te percaktuar nc nenet 443 paragrafi i fundit dhe 444 paragrafi i pare te
K.Pr.Civile. Po keshtu, nuk rezulton te ckzistojne kriteret pengucse te parashikuara ne nenin
43 te Ligjit Nr. 49/2012 qe ¢ bejne vendimip te paankimucshem. Ankimi rezulton te jeje i
plote edhe ne elementet e ticre. si ne elementet e formes edhe te permbaijtjes, lidhur me

nenshkrimin nga pala qe ¢ ka paraqitur, tregimin ¢ paleve ndergjyqese, vendimin kunder te




cilit eshte paraqgitur ankim, apo kerkimet per te cilat ai eshte paragitur. Per te gjitha sa me
siper gjykata cmon sc ankimi i paragitur kunder vendimit Nr. 2917 date 04.06.2014 tc
Gjykates Administrative ¢ Shkalles se Pare Tirane, objekt gjykimi. duhet te pranohet per

shqyrtim.

Sé¢ treti Gjykata Administrative ¢ Apelit cmon sc vendimi i Gjykates Administrative t¢
Shkalles sc parc Tirane eshte marrc ne zbatim te gabuar te ligjit dhe si i tille duhet prishur dhe
¢éshtja duhet derguar pér rigiykim né po atc gjykatc me ticter trup gjykues, per arsyct ¢

meposhtme:

Ne nenin 25/1/a tc Ligjit nr.49/2012 *“Per organizimin dhe funksionimin ¢ gjykatave

administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative™, parashikohet sc:

“ Per zhvillimin e giykimit. sipas parimit te nje procesi te rregullt giygesor dhe brenda
afateve te shpejia e te arsyeshme, givqtari kryesues, brenda 7 diteve nga data e paraqitjes se

padise. kryen keto veprime:

a) I kerkon paditesit plotesimin ¢ fe melave te padise. duke I caktuar atij nje afat. deri ne
10 dite. Kur paditesi nuk ploteson te melat ¢ padise. brenda afatit te caktuar, giyqtari
jep vendim per kthimin e padise dhe te akteve, ge i bashkelidhen asaj. Kunder ketif

vendimi lejohet ankim i vecante ™.

Referuar dispoziles se mesiperme, gjykata cmon sc:

Kjo padi eshte depozituar nc fillim nc Gjykaten e Rrethit Gjygesor Tirane. qysh ne date
27.06.2013. dhe rezulton sc prane Kesaj gjykate janc bere disa scanca giyqesore nga ku
rezulton se personi i trete cshte njoftuar ne po ate adresc qe ka paragitur paditesi, dhe ka
marre dijeni, dhe konkretisht Flete- thirrje date 12.09.2013 nr. Akti 15123, Flete-thirrje date
07.11.2013 nr. Akti 15123. Flete — thirje date 03.12.2013 nr. Akti 15123, Flete-thirrje date
16.12.2013, nr. Akti 15123 . ckado te thote se paditesi ka dhene adrese te sakte te personit lc

trete dhe jo adrese me te mcta apo adrese ¢ pamjaflueshme.
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Gjykata cmon se adresa ¢ personit te trete. e dhene nga paditesi ne Gjykaten Administrative
te Shkalles se Pare Tirane cshic ¢ njejte me adresen me te cilen Gjykata e Rrethit Gjyqesor ka
njoftuar personin ¢ trete dhe kjo adrese nuk ka pasur te meta . pasi personi i trete ka marre

dijeni, mbi scancat e zhvilluara ne Gjykaten e Rrethit Gjyqesor Tirane, pavarésisht sc nuk

marre pjese ne keto scanca.

Giykata cmon se, kthimi i padise i ka hequr efektivisht paditesit mundesine e aksesit ne
gjykate, pasi inicimi i nje procesi te ri do te ishte i pamundur ne kushtet kur objekt gjykimi
eshte anullimi i nje akti administrative, kundershtim gc mund te behet ne gjykate brenda

afateve te caktuara rigorozisht nga ligji. afate gc ne rastin ne shqyrtim jane ezauruar,

Duke u bazuar né sa me siper, Gjykata Administrative e Apclit, bazuar né nenin 50, germa
“¢” 1€ Ligjit Nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatave Administrative dhe
gjykimin e mosmarrveshjeve administrative”, pérfundimisht cmon se vendimi i Gjykatés

Administrative te Shkalles se Pare Tirane duhet prishur dhe ¢éshtja duhet derguar pér

rigjykim né po ate gjykate me ¢ njejtin gjykues.

PER KETO ARSYE

Gjykata Administrative e Apelit, bazuar né nenet 49 e 50, germa ¢ te Ligjit nr. 49/2012

“Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Gjykatave Administrative dhe giykimin e

mosmarrveshjeve administrative™, i ndryshuar.

VENDOSI

Prishjen ¢ vendimit Nr. 2917 date 04.06.2014 te Gjykates Administrative te Shkalles
se Pare Tirane dhe dergimin ¢ ¢&shtjes pér vigjykim né atc giykate me te njéjtin trup

gjykues.




- Kunder ketij vendimi lejohet ¢ drejta e rekursit ne Kolegjin Administrativ tc Gjykates

e Larte, brenda 30 diteve duke filluar ky afat nga dita e komunikimit te vendimit.

- U shpall, sot me date 16.06.2016 ne Tirane.

ANETARE ANETARE KRYESUES
FJORALBA PRIFTI BLERONA HASA ARTUR MALAJ
dv dv dv

Vertetohet njesia me origjinalin

Kancelari

Leonard Strataj



